und in der Wyß als vor stät mit aller der sicherheit und guter gewarjami worten und werken so darzu gehört als notdürfftig was, nach des | Ampß ze Rotenburg recht und gewonheit und mit meiner als eines richtershand zu der dickgenanten hrn Johansen Tällers und seines bruders der köuffren und ir erben | handen So verre das darumb einhelliglich geurteilet und bekent wart das es gut krafft und macht hatt und si daran wol habent werint und sin soltin | Jez und hienach und man inen des ein besigelt urkund unter des obgenanten mines Hern des vogtes Ingesigel darüber ze kuntschafft geben sölt, dan sie darumb | batten hieby waren und sind gezügen heini Albrecht Rutschman hammer und Uli am Ucher ze urkund han ich dise sach für den obgenanten minen heren dem vogt | bracht als urtel geben hat das ouch ich der genempt vogt gichtig bin und han min Ingesigel von des gerichts wegen, doch mir an schaden offenlich gehenkt | an disen brieff der geben ist uff mitwuch vor Sant Benedicte tag do man zalt von Christi gepurt vierzehen hundert fünffzig und vier Jare

(Das Siegel hängt wohl erhalten.)

8.

**1469, 23. Herbstmonat.**

(Stiftsarchiv Münster.)

In nomine domini Amen. Anno a nativitate ejusdem millesimo quadingentesimo sexagesimo nono Indictione secunda die vero Sabbathi vicesima tertia | mensis Septembris hora decima ante meridiem vel quasi pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri Pauli divina providencia pape secundi anno ejus sexto In mei | notarii publici testiumque infrascriptorum ad hoc vocatorum et rogatorum presencia personaliter constituti venerabilis et providus vir dominus Joannes Teller collegiate ecclesie Beronensis Ergoie | Constanc. diocesis canonicus et parochialis ecclesie in Hochdorff ejusdem diocesis decanus et pastor nec non honestus et disertus vir Joannes Teller laicus legitimi ex utroque parente | germani et fratres carnales ex villa gossenrein nati sicut alias altare in supradicta ecclesia in Hochdorff in honorem sanctorum Petri et Pauli apo-

stolorum cum omnibus | et singulis attinentijs videlicet libro missali precioso, calice, vestimentis ad divinum cultum pertinentibus et prefato altari condecantibus cantris (?) campanis picturis et sculp | turis de novo funditus et radiciter erigi fecerunt et demum per suffraganeum dicte diocesis in prefatorum Petri et Pauli apostolorum honore nec non sancte crucis | Joannis Baptiste, Joannis Evangeliste, Bartholomei apostoli, Oswaldi regis Hypoliti: et sociorum ejus martirum, Vincentii martiris, Martini confessoris Agathe virginis | et martiris Verene virginis Margarithe virginis et martiris, Gertrudis virginis Aufre martiris Candide virginis quorum Sanctorum supradcriptorum omnium reliquie in prefato altari re | condite sunt, consecrari fecerunt, quod omnibus melioribus modo via et jure quibus id melius et efficacius | facere potuerunt dictum altare cum possessionibus predijs agris, silvis curijs arcis fructibus redditibus emolumentis annuis infra descriptis dotare cum oneribus et condicionibus | infra designatis ex certa sua sententia matura deliberacione prehabita sponte et libere velint ut infra sequitur videlicet cum curia in Baldeg, quam colit Joannes Hufemann | que solvit sex maltera eque mesure Lucernensis et quatuor pullos carnispriviales cum curia in Baldeg, quam colit dictus notz que solvit septem maltera eque mesure Lucernensis et quatuor | pullos carnispriviales cum curia in Nunwil cum suis agris pratis predijs silvis judicijs mortuarijs et curijs censualibus et omnibus alijs suis attinencijs quam colit | Hartmannus Meyer et fratres ejus que solvit novem maltera eque mesure Lucernensis et tres pullos carnispriviales cum curia in verchen cum annexione predii dicti predium Kellers | solvit sex maltera mesure Lucernensis et 4 pullos carnispriviales quam olim colebat ũli Meyer cum predio certo in Hochdorff vulgariter Rossgarten nuncupato cum agris | et suis attenencijs cum area domo pomerio situatis ertro domum plebani hac condicione et eo pacto, quod heredes dicti fundatoris post decessum ac hoc seculo jam dicti | fundatoris prefatam domum et pomerium ad triennium libere et absque contradictione cuuscunque possidere debeant, elapso autem biennio dicta domus et pomerium cedere et spectare ex integro debet usui et utilitati capellani dicti altaris cum decima in Lüeli ex-

ceptis septem malteris spectantibus domui in Hitzkirch cum silva superiori | vulgaliter Eichholz cum omnibus suis libertatibus juribus et consuetudinibus que signis et lapidibus distincta est e silva inferiori pertinente ad castrum Baldeg prefatique | patroni collationem dicte capellanie primam sibi ipsis reserverunt demumque voluerunt et volunt eandem perpetuis temporibus ad prepositum et capitulum Ecclesie collegiate | Beronensis spectare debere et quod collacionis tempore duo parochiani ad minus per parochianos electos sumptibus ipsius electi sint presentes ut audiant Capellanum jurare | singula infra et supra in hoc publico instrumento contenta servare et adimplere velle dolo et fraude omnino in hijs semotis dictumque Capellanum his oneribus | restringere et subjacere volunt et maturo consilio desuper habito ordinarunt et decreverunt videlicet quod Capellanus ejusdem altaris singulis diebus dominicis et omni feria | secunda et omni feria sexta et omnibus diebus sabbatinis celebret et si aliquam pretractarum dierum omiserit aut neglexerit quod illam, vel illas compleat plene ferijs | illis quibus ex dotacione non est adstrictus ad celebrandum videlicet feria tertia, quarta aut quinta immediate sequentibus sine dolo et fraude. Item quod capellanus | plebano in Hochdorff auxilio et adjutorio esse debet in divino officio missarum eciam in vesperis et in matutinalibus horis decantandis. Et quod ferijs secundis visitet | cum plebano vel ejus adjutore sepulchra mortuorum et in alijs non debet esse plebano obnoxius neque obstrictus nisi in condigna reverencie et honoris prestacione. Item | quod capellanus lampadem continue die et nocte perpetuis temporibus ardentem absque inter missione et cessacione pariter et candelas cereas tempore divinorum | ad prefatum altare suum ministrare debet, preterea ordinarunt et statuerunt prelibati patroni quod capellanus non debet esse pluralis in beneficijs sed illud unicum | beneficium personaliter in propria persona possidere et residere debet et nullo privilegio aut dispensacione quacunque auctoritate obtentis ut non personaliter resideat gaudere debet | sed quam primum ultra mensem non residet, ex tunc et in instanti beneficium aut capellania vacare censi debet. Ita quod patroni libere absque aliqua | alia privacione capellanium eandem alteri conferre possunt et debent

non obstante contradictione cujuscunque. Item quod capellanus singulis et omnibus ferijs sextis | per circulum anni tribus sacerdotibus videbat plebano Capellano sancte crucis adiutori cui-libet celebranti immediate post celebrationem sex | denarios in promptu et pauperibus sex denarios dare debet etsi unus solus pauper homo appareret. Et si Capellanus huiusmodi expedicionem negli | geret et differet et modo prescripto celebrantes aut pauperes in promptu non expediret ex tunc et absque contradictione pro illa vice cuilibet celebranti | tenetur dare et solvere duos plaperdos monete usualis. Insuper ordinaverunt et constituerunt sacriste in Hochdorff unum malterum spelte mensure Lucernensis | de predio in Urswil quod colit Joannes Suter ut sacrista tempore divinorum prefato Capellano sicut et alijs sacerdotibus eorum cum candelarum elevacionis | porrectione ministrare debeat. Et cum jam dictus Capellanus ad altare suum celebrandi causa accedit, sacrista nolam aut campanam dicti altaris trina | vice in honorem ste et individue Trinitatis sonare et pulsare debet. Idem eciam sacrista tempore exequiarum si funus fuerit de virili sexu triplicem | facere debet pulsum si vero de muliebri aut femineo sexu duplicem duntaxat debet facere pulsum. Hanc igitur donacionem et dotaciones prefati patroni | in laudem omnipotentis Dei et gloriam Beatissime virginis Marie beatorumque Petri et Pauli et omnium Sanctorum honorem in salubre quoque remedium | animarum suarum nec non omnium antecessorum suorum ob vivorum quoque gratiam fideliumque defunctorum omnium requiem et veniam et remissionem peccatorum libere et | sponte ordinarunt donarunt et dotarunt modis omnibus ut supra quibus melius et efficacius id facere potuerunt. Super quibus omnibus et singulis supradicti | patroni me notarium publicum subscriptum ut ipsis super premissis unum vel plura publice vel publice conficere instrumentum vel instrumenta dedita cum instancia | requisierunt. Acta sunt hec anno indictione pontificatu et loco quibus supra presentibus ibidem honorabilibus dominis Joanne Sutore Capellano et Henrico | fend adiutore ecclesie in Hochdorff clericis Constanciensis diocesis testibus ad premissa vocatis et rogatis.

Wildberg's Monogramm. Et ego Joannes Wildberg de Baldeg  
decretorum doctor Beronensis, Zouingensisque ecclesia-  
rum canonicus et parochialis Ecclesie in Sempach vica-  
rius perpetuus publicusque imperiali auctoritate notarius  
publicus donacionibus et dotacionibus dummodo supra-  
scripto modo fierent et agerent una cum prenomina-  
tis testibus presens fui idcirco hoc presens publicum instru-  
mentum manu mea propria conscriptum. Inde confeci  
et in hanc publicam formam redegit signo quoque et  
cognomine meis solitis signavi. In fidem robur et testi-  
monium omnium premissorum rogatus et requisitus.

Bergamener wohlerhaltener Brief.